EDITAL Nº 35/2022 – PREG/UFPI, de 25 de julho de 2023

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO PROGRAMA
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB), OFERTADOS PELA UFPI

2º SEMESTRE LETIVO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições, tendo em vista a legislação
em vigor e a autorização do Ministério da Educação, concedida pela Portaria MEC nº 867, de 07 de abril
de 2006, em conformidade com o Resultado Final do Edital nº 09/2022-DED/CAPES, e levando-se em
conta acordo(s) de cooperação técnica e/ou convênios firmados com a Coordenadoria de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), por meio da Universidade Aberta do Brasil
(UAB), Secretaria de Educação do Governo do Estado do Piauí e Prefeituras Municipais, publica o
presente Edital contendo as normas, as rotinas e os procedimentos referentes ao Processo Seletivo
Específico – Educação a Distância – PSE-EAD/2023 para preenchimento de 860 (oitocentos e sessenta)
vagas, remanescentes do Edital PSE - 13/2022, oferecidas em 5 (cinco) cursos da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), na Modalidade a Distância, em 18 (dezoito) polos da Universidade Aberta do Brasil – UAB,
situados em 18 (dezoito) municípios do estado do Piauí.

ERRATA

ONDE SE LÊ:

1- DIVULGAÇÃO DO EDITAL E INSCRIÇÃO

PROCEDIMENTO PERÍODO HORÁRIO LOCAL

Divulgação do edital. 25/07/2023 -
https://forms.gle/7SU1SQN4zkpvq

4tM8
Período de inscrições no Processo
Seletivo.

27/07 a
03/08/2023

Das 8h00 do dia
27/07 até as

23h59
do dia 21/07

Divulgação do resultado final. 09/08 - www.ufpi.br e/ou www.cead.ufpi.br
Interposição de recurso ao
resultado final.

10/08 De 8:00 às 23:59

Divulgação do resultado final após
apreciação dos recursos.

11/08 -

LEIA-SE

PROCEDIMENTO PERÍODO HORÁRIO LOCAL

Divulgação do edital. 25/07/2023 -
https://forms.gle/7SU1SQN4zkpvq

4tM8
Período de inscrições no Processo
Seletivo.

27/07 a
03/08/2023

Das 8h00 do dia
27/07 até as

23h59
do dia 03/08

Divulgação do resultado final. 09/08 - www.ufpi.br e/ou www.cead.ufpi.br
Interposição de recurso ao
resultado final.

10/08 De 8:00 às 23:59

Divulgação do resultado final após
apreciação dos recursos.

11/08 -

https://forms.gle/7SU1SQN4zkpvq4tM8
https://forms.gle/7SU1SQN4zkpvq4tM8
http://www.ufpi.br
http://www.cead.ufpi.br
https://forms.gle/7SU1SQN4zkpvq4tM8
https://forms.gle/7SU1SQN4zkpvq4tM8
http://www.ufpi.br
http://www.cead.ufpi.br